N'est-ce pas une étrange chose aussi, et qui accuse bien haut, que ce spectacle d'une société où la terre n'est pas ou est mal cultivée, où l'homme est mal logé, mal vêtu,] où mille travaux urgents sont à faire, [et où des masses d'individus manquent à chaque instant de travail, et s'étiolent dans la misère ne pouvant en trouver? En vérité, en vérité, il faut bien reconnaître que si les nations sont pauvres et faméliques, ce n'est pas que la nature] et l'art [ne leur fournissent les moyens de créer d'immenses richesses, mais c'est qu'il y a anarchie et désordre dans l'emploi que nous faisons de ces éléments: autrement dit, c'est que la société est piteusement faite, et l'industrie non organisée.

Mais ce n'est pas tout, et vous n'aurez qu'une faible idée du mal, si vous

ne réfléchissez pas qu'à tous ces vices qui tarissent la source des richesses et du bien-être, il faut ajouter encore la lutte, la discorde, la guerre sous mille noms et mille formes, que notre société foment et entretient entre tous les individus qui la composent. Et toutes ces luttes, et toutes ces guerres correspondent à des oppositions radicales, à de profondes antinomies de tous les intérêts. Autant vous pourriez établir de classements et de catégories dans la nation, autant vous aurez d'oppositions d'intérêts, de guerres patentes ou latentes, à n'envisager même que le système industriel.] (38-40)

721.20-6 It . . . society.] [translated from:] [no paragraph] Or, [il est évident que l'intérêt du commerçant est en lutte avec celui du consommateur et du producteur. Le même objet qu'il a intérêt à vous vendre cher, qu'il vous vend cher, en effet, et dont il vante, outre mesure, la qualité, n'a-t-il pas eu intérêt à l'acheter à bon marché au producteur qui l'a créé?] ne l'a-t-il pas déprécié dans leurs transactions? — [Ainsi, l'intérêt du corps commercial, collectivement et individuellement envisagé, est en opposition avec celui du producteur et du consommateur, c'est-à-dire du corps social tout entier.] (43)

721.27—723.44 The . . . it.] [translated from:] [Le commerçant est un entremetteur qui met à profit l'anarchie générale, et la non organisation de l'industrie. Le commerçant achète les produits, il achète tout, il est propriétaire et détenteur de tout, de telle sorte que:

1° Il tient *sous le joug* la Production et la Consommation: puisque toutes deux sont obligées de lui demander, soit les produits à consommer en dernier terme, soit les produits bruts qui doivent être encore travaillés, les matières premières. Le Commerce, avec ses menées d'accaparement, de hausse et de baisse, ses opérations sans nombre et la *propriété intermédiaire* des objets, rançonne à droit et à gauche: il fait durement la loi à la Production et à la Consommation, dont il devrait n'être que le commis subalterne.